

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr.

Den 4. november 2015

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har i brev af den 8. oktober stillet følgende spørgsmål nr. 13 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 13 (alm. del)

Vil ministeren oplyse, hvorfor der ikke er fuld hjemtagelse på fiskeristøtten, og hvor stort et beløb det drejer sig om?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for NaturErhvervstyrelsen, som oplyser følgende:
”Programperioden for Den Europæiske Fiskerifond løb fra 2007 til 2013. Det er dog muligt for støttemodtagere at indsende udbetalings-anmodninger under programmet til NaturErhvervstyrelsen indtil 31. december 2015. Det betyder, at det præcise niveau for hjemtagning endnu ikke kendes.

Der forventes en samlet hjemtagning under Den Europæiske Fiskerifond på i alt ca. 889 mio. kr. ud af en samlet programramme af EU-midler på 996 mio. kr. svarende til en hjemtagningsprocent på 89.

Det skønnes derfor foreløbigt, at ca. 107 mio. kr. ikke kan hjemtages.

Den primære årsag til den manglende udnyttelse af rammen er, at der har været et stort antal annulleringer af projekter på et så sent tidspunkt i programperioden, at det ikke har været muligt at genbruge disse midler.

I Rigsrevisionens beretning til statsrevisorerne om Danmarks udnyttelse af tilskud fra EU's fonde fra august 2014 fremgår det desuden, at Danmark pr. 18. december 2013 placerede sig på en 7. plads ud af 26 medlemslande for så vidt angår udnyttelse af rammen under fiskeriudviklingsprogrammet og dermed væsentligt over EU-gennemsnittet.”

Hvad angår Den Europæiske Hav- og Fiskerifond 2014-2020, er der i den politiske aftale for 2014-2017 disponeret med, at der gives tilsagn i et omfang, som svarer til 4 år ud af den 7-årige programperiode. Fuld hjemtagning af EU-midler vil dog afhænge af bl.a. omfanget af annulleringer og eventuel underansøgning af de disponerede midler.

Eva Kjer Hansen

/Søs J. B. Rasmussen